sento grand'aflictione; ma non potendo fare altro mi

revolgo a pregare Dio che non l'abbandoni sopra tutto

di spirito di fortezza , sì che in ogni caso venga a glo

rificarsi in lui il sancto nome suo.

Et infra fol. 283 :

Quanto a Morone dico haver udito triste novelle d'ogni

banda, ma non mi ricordo quale elle se fussero , et di

cendo che mi rivolgo a pregar Dio che li donasse spi

rito di fortezza , acciò che in ogni caso

glorificato in lui il suo santo nome, non so pensare
che

volesse inferire altro che quello che sonano le parole

istesse , essendo solito a fareisimile forma d'oratione

per quelli che si trovano in travagli et in tribulationi

sì come si trovava allhora lui .

Ex constituto diei 16 Novembris 1566 , folio 285 .

Interrogatus si sibi vel dictae quondam dominae Juliae

placuit vel displicuit declaratio vel protestatio fidei ca

tholicae facta a Cardinali Polo ante ejus obitum , de

qua supra latius dictum est, et ex qua causa ,

Respondit : Se le SS. VV. non mi havessero fatto tale

interrogatorio, questo non sarebbe niente dubbio apresso

di me, volendo ogni ragione humana et divina che et

la sudetta signora et io non solamente havessimo appro

vato et lodato così pia et sancta protestatione fatta da

quel signore , ma che se ne fussimo ancora sommamente

raltegrati, et per l'honor di Dio , et per rispetto di sua

Signoria illustrissima. Ma , come ho detto , l'esserne inter

rogato mi fa suspicare che o la sudetta signora , o io , o

tutti doi insieme habbiamo con nostro scrivere data occa

sione di scandalizzarsi di noi in questa parte , et così non

mi risolvo a dire nè sì nè non , remettendomi alla lettera.

Interrogatus ut respondeat affirmative vel negative

super praemissis ,
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Respondit: Io non posso dire di haver biasimato quel

signore d'una attione così sancta , et degna di lui , et se

l'ho fatto mi tengo per reo d'una gravissima colpa , et

ne adomando similmente perdono a Dio et alli miei illu

strissimi signori giudici .

Interrogatus an dicta domina Julia improbaverit

hujusmodi fidei protestationem ,

Respondit : Quel ch'io dico non credere di me , non

credo nè anche della signora predetta , se non mi è

mostrato contrario .

Interrogatus, an ipse et domina Julia invicem de fine

vitae dicti D. Poli Cardinalis Angli scribendo adduxe

rint in comparitionem ( sic ) constantiam Valdesii in

ejus obitu ,

Respondit : Nè anche di questo ini ricordo , ma non

saria
gran fatto che a qualche proposito et in qualche

parte fusse stata fatta da me o da lei tale compari

tione ( così ).

Et infra in eodem constituto, fol. 286 , ex litteris ad

eandem sub die x1 Februarii 1559 :

V. S. fece prudentemente, come è solita di fare sem

pre in ogni occasione, a non dire niente al fratello del

cognato di Don Ferrante Gonzaga di quel che li fu

scritto da me per errore circa il fatto suo.

Et infra ex eisdem literis, et eodem folio :

Mi è piaciuto mirabilmente che Donna Giulia non

habbia approvato la dechiaratione fatta da Inghilterra ,

essendo invero stata superflua, per non dire scandalosa ,

in quel tempo massimamente. Carnesecchi , ancor che

ne sentisse il medesimo che Donna Giulia , non haveva

voluto dire niente per modestia. Basta che è una gran

differentia dal fatto di Inghilterra a quello di Valdesio,

et che si è verificato in amendue quel verso , La vita
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il fine , il di loda la sera . Horsù pur ringratiamo Dio

che la nostra fede non pende da huomini, nè è fondata

in arena , ma sopra la viva pietra , sopra la quale hanno

fondata la sua similmente gl'apostoli et i profeti et tutti

gl' altri eletti et santi di Dio , al qual piaccia concederci

gratia di vivere et morire constantemente in essa a

gloria sua.

Quibus per eum visis et lectis, et super eis interrogatus,,

Respondit : Il primo capitulo mostromi parla del er

rore che fu preso da me in scrivere alla signora ; che

l'arcivescovo d'Otranto dovea esser chiamato a Roma ;

il che dico che sua Signoria fece bene a non communi

carlo al detto Arcivescovo poi che la cosa era uscita busa .

Il capitulo che segue mi fa andare in sudore per
l'af

fanno et per la confusione che n'ho preso , di che non

solo non sono per escusarmi altrimente , ma non mi basta

neanco l'animo di trovare parole bastanti ad accusarini

quanto merita una tanta colpa. Solo dirrò che la causa

di questo inconveniente , come di infiniti altri errori

commessi da me , è stata quella dottrina Valdesiana ,

circa l'articulo della giustificatione, essendomi servito di

quella quasi per regola di mesurare et giudicare la dot

trina et religione delli altri, non senza gran temerità et

presumptione ; la quale se usai mai in alcuno altro sub

bietto, confesso haver usata precipuamente in questa

del Cardinale d'Inghilterra, dico in havere innprobato

insieme con Donna Giulia quello che dovevo somma

mente approbare et lodare con tutto il resto del mondo,

cioè la dechiaratione fatta per quella santa memoria nel

suo testamento del esser stato sempre constante nella

fede catholica.

Interrogatus, si meminit particularia praedictae decla

rationis dicti Poli Cardinalis ,
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Respondit : Mi ricordo di quello che ho deposto di

sopra intorno a ciò , cioè, che mi pareva ricordare che

quel signore nel suo testamento havesse fatto una pro

testatione di esser sempre ambulato in sinceritate fidei

catholicae, et di haver havuta per vero vicario di Christo

il Papa , et molte altre cose apresso in hanc sententiam ,

Et ad idem domini ex litteris signatis + 2 superius

registratis repetierunt illa verba , loquendo de testa

mento dicti Cardinalis, videlicet : Ma quello che importa

più vi è una dechiaratione et quasi protestatione fatta

di havere sempre tenuto il Papa , et particularmente

questo per vero successore di Pietro et vicario di Chri

sto , et d'haverlo sempre reverito et obedito come tale ,

senza haver mai discrepato in cosa alcuna dalla voluntà

sua , nè dalle opinioni della romana Chiesa etc. Et sic

interrogatus an eadem in summa dicta declaratio con

tineret ut in eisdem literis asseritur ,

Respondit : Credo di sì , poichè l'ho scritto.

Et dicentibus dominis, quid ergo est quod ipse et

domina Julia eandem declarationem fidei a dicto Cara

dinali facta improbarunt iuxta doctrinam Valdesianam ,

Respondit : Perchè noi interpretamo che quella fede,

nella quale il Cardinale confessava di havere constan

temente perseverato , non fusse quella iustificante ex fide

sola , la quale noi tenevamo iusta la dottrina di Valdes

per la vera et catholica , ancora che fusse chiamata ca

tholica quell'altra , per esser più universalmente tenuta

da tutti.

Et dicentibus dominis quod imo per verba dictarum

literarum ipse constitutus improbat cum dicta domina

Julia integram confessionem dicti Poli Cardinalis Angli,

et sic non solum circa articulum justificationis , sed

etiam circa primatum beati Petri apostolorum Principis
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et romani Pontificis ejus successoris, quin imo circa

reliqua dogmata fidei juxta sensum sanctae Romanae

Ecclesiae , prout ex praemissa et memorata illius pro

testatione colligitur , et id circo advertat ad fatendum

integram veritatem , et caveat a mendaciis,

Respondit , reviso eodem capitulo litterarum :

Io non nego che secondo il contesto delle parole non

si possi intendere che fusse improbata da noi quella

dechiaratioue tutta integra , ma d'altra parte considerando

la collatione ch'io fo della morte del Cardinale con quella

di Valdes, et sapendo che ditto Valdes non haveva , nè

nel suo testamento , nè nelli ragionamenti fatti innanzi

alla morte , fatto mentione nessuna dell'autorità del Papa,

nè della successione sua . nel apostolato di Pietro , ma

solamente testificato che moriva con quella fede con la

quale era vissuto , vengo in opinione che la sudetta de

chiaratione fusse improbata da noi solamente quanto a

quella parte che concerneva la fede, tanto più essendo

io conscio a me stesso , et havendo la medesima opi

nione ancora della signora Donna Giulia , di non haver

mai negato la successione del Papa nel apostolato di

Pietro , sì bene con autorità più limitata di quella che

li è attribuita universalmente sopra la Chiesa catholica ,

interpretando il suo primato quo ad ordinem potius quam

ad dominatum , intendendo per ordine la precellentia ..

Et replicante reverendissimo domino Archiepiscopo

quod imo, tam ex memorata declaratione Cardinalis Poli,

quam ex eodem literarum capitulo manifeste apparet

improbare primatum Petri illumque esse fundamentum

ecclesiae per ea verba : la nostra fede non pende da

huomini, nè è fundata in arena, ma sopra la viva pietra

etc. , excludendo contra divinam scripturam Ecclesiam

Christi non esse fundatam supra petram , id est Petri
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fidem , doctrinam et authoritatem , et contra illud Apo

stoli , superedificati supra fundamentis Apostolorum et

Prophetarum ,

Respondit : Non può esser stata mai mia intentione

questa di escluder il primato di Pietro , come ho dechia

rato , ma credo ch'io volessi inferire che il fondamento

della nostra fede fusse Christo solamente , de cujus ple

nitudine postea accepissent apostoli, et poi di man in

mano suoi successori.

Et dicto sibi quod imo ex praesupposita fidei decla

ratione facta per dictum Cardinalem , et ex tenore

dictarum suarum literarum convincitur omnino exclu

dere et enervare auctoritatem et doctrinam sanctae ro

manae et apostolicae Ecclesiae , ac pontificum in ea

praesidentium ,

Respondit : Io non assentior huic interpretationi ,

ma confesso bene che non so così ben defendere le mie

parti , come la S. V. le sa impugnare , et torno a dire

ch'io non son conscio di haver havuto tale intentione

quando scrissi quelle parole.

Interrogatus si dictus D. Cardinalis alias susceperat

doctrinam Valdesii ,

Respondit : Io credo havere risposto altre volte a questo

interrogatorio , et hora di novo replico di non potere

deponere intorno a ciò niente in causa scientiae, et dico

in causa scientiae a differentia della suspitione et con

iettura ch'io havesse potuto havere , sì per
il rumore

sparso contro di quel signore in questa parte, nel tempo

massimamente di Papa Paulo 4 : ' , come per la stretta

famigliarità et coniuntione che haveva con il Flaminio

et il Priuli, i quali assentivano a tale dottrina.

Et dicente domino , quomodo in causa scientiae ipse

non potuit deponere, cum faciat comparationem de ipso
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V’aldesio ad dictum Cardinalem in tempore obitus eorum ,

et comparatio non fiat nisi de similibus,

Respondit : V. S. in verità arguisce bene , et io non

so che replicare altro se non che credo mi accomodasse

allhora a giudicare in ciò secondo l'opinione che si ha

veva allhora di sua Signoria illustrissima più presto che

secondo quello che n'havevo havuto io innanzi, essendo

stato dal anno 1547 insino alla morte sua senza vederlo.

Interrogatus cur in dictis literis deprecatur Deum

concedi sibi et dominae Juliae gratiam vivendi et mo

riendi constanter in fide juxta Valdesii exemplum ad

gloriam ipsius Dei ,

Respondit : Perchè noi credevamo che la fede in quel

modo che la teneva lui fosse la vera , per la quale si

salvassimo.

Ex constituto diei 18 Novembris 1566 , fol. 290.

Et a se ipso dixit : Havendo pensato sopra quel ca

pitulo della lettera essaminata ultimamente # 6 , dove

dico : ringratiamo Dio che la fede nostra non depende

ha huomini etc. , mi è occorsa un'altra interpretatione

secondo me più vera et più reale di quella ch'io dette

allora a quelle parole. Dico adunche di havere voluto

per esse inferire, che la fede che havevamo la signora

Donna Giulia et io non dependeva d'autorità d'huomini ,

in quanto noi non credevamo la giustificatione per la

fede, perchè ' havesse così credulo nè il Valdes , nè il

Flaminio , nè il Cardinale d'Inghilterra o altri simili a

loro , ma perchè s'era stata infusa da Dio ; nel qual

luogo credo ch'io volesse alludere a quello della prima

epistola di santo Paulo a' Corinthi , dove reprende quelli

che facevano professione di dipendere da huomini come

da lui , d'Apollo et da Cepha , dicendo che debiamo de

pendere immediate da Christo , il quale era vero et unico
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fondamento, et che nemo poterat aliud fundamentum po

nere preter illud. Hora essendo così , le SS. VV. possano

vedere che non fu mia intentione di escludere

sudette parole nè il primato , nè l'autorità di Pietro , nè

di suoi sucessori . Ma è ben vero che col mostrarvi haver

creduto che il Cardinale d'Inghilterra fusse nel numero

di quelli che tenessero la giustificatione per la fede ,

vengo quasi a discordare da quello che ho in questo

proposito detto nelli superiori constituti , cioè d'havere

tenuto che quel signor fusse stato sempre catholico. Ma

se si considera bene il tenore continuato della vita et

delle attioni di detto signore, et si acozzerà con la de

chiaratione et protestatione fatta nel suo testamento ,

troverà che non se poteva et doveva fare da me

verità altro giuditio , nè altro testimonio di quello che

ho fatto , perchè questo è stato fondato in su la ragione ,

dove la suspitione che si haveva da Donna Giulia et da

me era fondata in congietture frivole et leggiere.

Interrogatus, quare ergo improbavit catholicae fidei

confessionem factam a dicto domino Cardinali Polo , una

cum dicta domina Julia .

Respondit : Per quello che ho già detto di sopra ,
cioè

perchè non tenevamo che la fede della quale lui si

protestò fusse conforme alla nostra , cioè a quella

che insegnava Valdes intorno al articulo della giustifi

catione .

Et

per
dominos monitus ut caveat a tot tantisque va

rietatibus , vacillationibus et mendaciis, de quibus con

vincitur etiam per proprias literas et confessiones, sed

deponat meram et sinceram veritatem , alias non solum

procedetur contra eum juris et facti remediis oportunis,

sed etiam habebitur impoenitens et ficte conversus,

Respondit : Non accadeva che le SS. VV. mi facessero

Sic
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inf
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questa monitione et comminatione, essendo io prontissimo

a dire la verità di quello che di man in mano mi ricordo.

Et infra in eodem constituto , fol. 293.

Interrogatus si ipse constitutus optavit quandoque

praemortuum dominum Cardinalem Polum diu antefuisse

quam eo tempore , et ex qua causa ,

Respondit : Io sto per impazzire sentendomi doman

dare di cose tanto fuora d'ogni mia recordanza et ima

ginatione, massime presupponendo che le SS. VV, non

lo adomandano senza fondamento , anzi che habbiano

le lettere in mano da confondermi se lo negasse, et in

somma dico che non mi ricordo d'havere mai havuto

così stravagante desiderio .

Et infra : Il povero Cardinale d'Inghilterra, per quanto

mi è stato referto da un amico mio venuto dalla corte,

era in mala gratia et opinione apresso il Re Filippo et

delli suoi principali ministri, attribuendosi da essi a sua

Signoria reverendissima tutte le difficoltà che haveva

havute sua Maestà in poter disporre dei denari et delle

genti di quel regno , et così in ottenere la incoronatione,

il che se sia vero o non, non penso possa sapere di

certo ; ma mi pare bene che quel signore sia stato molto

infelice nella sua morte quanto al mondo , essendo re

stato in opinione a Roma di lutherano , et in Alemagna

di papista, et in corte di Fiandra di franzese , et in quella

di Francia di imperiale , di maniera che , secondo me ,

saria stata gran felicità la sua a morire quel anno che

uscì così glorioso del conclave di Giulio . Pur Dio sa

meglio di tutti quel ch'era più a proposito per la salute

del anima sua, et i giudicii delli huomini sono all'in

contro fallaci et vani.

Il puovero Priuli è afflitto ancora della sua quarlana ,

o per dire meglio, dalle sue quartane, che son due, come
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erano quelle del Cardinale , al quale piaccia a Dio che

non faccia compagnia così presto , acciò che ce lo pos

siamo godere qualche tempo. L'heredità, computato tutto,

monta circa 22 mila scudi
per

avviso.

M. Donato Rullo stava benissimo , et era passato in

Fiandra per negotiare in quella corte alcune cose per

servitio della sua patria.

Et infra in eodem constituto , fol. 295.

Interrogatus quis fuit ille amicus ipsius constituti

qui a curia Philippi Regis veniens sibi retulit opinio

nem , quae habebatur de domino Polo Cardinali Anglo

post ejus obitum ,

Respondit: Io in verità non mi ricordo chi se fusse

quel amico , nè mi ricordavo che mi fosse mai stato detto

tal cosa , ma si ( ci ) penserò.

Interrogatus quibus ex causis dictus D. Cardinalis

Romae remanserit in opinione quod fuisset lutheranus ,

Respondit : La causa è in promptu , cioè la mala opi

nione che haveva di lui in questa parte il Papa , et con

seguentemente questo sancto Officio , per la qual causa

si credeva che il detto Cardinale dovesse esser citato

et inquisito , se non fusse stato prevenulo dalla morte .

Interrogatus , nonne ex his et praecedentibus literis

ipsum constitutum apparet magnam curam et sollecitu

dinem habuisse de Donato Rullo , quem excusare nititur

in aliis suis constitutis

Respondit : Io ero così diligente in avisare la signora

di detto M. Donato , perchè la me ne domandava spesso

per le sue lettere , che per altro , a dire il vero , non

harei tenuto più conto che tanto del fatto suo.

Et ad aliam interrogationem dominorum

Dixit : Non credo che fusse per conto di religione il

conto che ne teneva la detta signora, ma pure me ne remetto.
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Ex constituto ejusdem diei 29 Novembris 1565 ( 1566 ),

fol. 297

Interrogatus si ipse constitutus solum decreverat di

scendere in terras hereticorum causa zeli et honoris Dei,

ne de cetero illum offendat ,

Respondit : Le cause che me indussero a fare quella

deliberatione , o, per dir meglio, consultatione ch'io feci

circa l'andare a Ginevra , furono complicate in modo che

non posso ben discernere al presente con la memoria

quale di loro fusse più potente allhora in me , essendo

stato da un canto indotto a ciò dal timore che havevo,

come ho detto di
sopra ,

di
non potere stare sicuramente

in Venetia , nè per conseguente in altre terre di catho

lici , et dal altro invitato et persuaso dalla relatione che

haveva havuto di fresco dal signor Galeazzo Caracciolo

del buono et onesto vivere che si faceva in quella terra ,

et in oltre tirato dal desiderio di cognoscere il Calvino

et li altri satrapi di quella setta , per poter conferire et

consultare con loro delle cose della religione , et chia

rirmi di molti dubii che havevo nel capo così circa la

nostra come circa la loro : imperhò credo , per dire il

vero , che mi movesse più questa seconda che la prima

causa.

Interrogatus an etiam ipse constitutus deliberabat Ge

nevam se conferre ne viveret inter catholicos quos ini

micos Dei vocabat, et advertat quod imo ipse scripsit

saepius ad eandem dominam Juliam quod esset tutus

Venetiis donec ipse vellet, et alios locos haberet in quos

secedere et tuto vivere posset , et ideo caveat a mendaciis,

Respondit : Io non posso credere d'havere mai usato

termini tanto inconvenienti et indegni nel parlare, nè

nel scrivere , ch'io habbia chiamato i catholici inimici

di Dio , se già non havesse voluto intendere di mali
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catholici, che secondo me si sono da reputare tanto più

inimici di Dio , quanto l'offendano più gravemente et più

indegnamente degl ' altri ; et secondo questa interpreta

tione non mi maravigliarei d'haver detto di volermi par

tire ancora per tal causa , presupposto che in quella

terra, dove io intendevo d'andare , se vivesse , al meno

quo ad mores, più honestamente et santamente che tra

i catholici non buoni . Quanto all'obiettione fattami dalle